74. *Cui voluntas, adeoque scientia, cum Patre eadem.* — Hæc igitur natura non eguit vel demutatione, vel interrogatione, vel allocutione, ut post Ignorantiam sciat, post silentium interroget, post interrogationem audiat : sed perfecta in sacramento unitatis suæ manens, ut habuit de Deo natiuitatem, ita habuit et universitatem. Universitatem autem habens, non etiam non quæ universitatis sunt tenuit, (i) scientiam scilicet, aut voluntatem : ne quod scit Pater, per Interrogationem **316** Filius sciret ; vel quod vult Pater, per significationem Filius velle. Sed cum omnia, quæ Patris sunt, sua essent ; in ea (j) fuit proprietate naturæ, ne aliud aliquid, quam Pater, aut vellet, aut sciret. Ad demonstrationem

(e) Editi, *atque id ipsum*. At mss. *atque ipsum*, non alio sensu : qui clarior fiet, et post *atque ipsum se esse*, suppleatur *quæ sua sunt*.

(f) Rursus hic Erasmus in Hilariant censuram virgulam laxans, *Cur fugis, inquit, communionis nomen ?* Cui ille non immerito respondeat : *Cur mihi calumniam struis ?* Non fugio communionem simpliciter, sed communionem obtentorum, communionem adventitiam bonorum quorundam externorum, quæ naturæ jam constitutæ adjiciantur, communionem denique naturæ unitate destitutam : recordare mea verba, lib. ix, n. 34.

(g) Sic mss. At editi, *quia Dei Spiritus*. Mox apertius legeretur, *quia eæ omnes Dei sunt*, quam quia ea omnia Dei sunt. Hoc enim ad creaturas refertur. Hic spiritus sanctus perspicue ostenditur Patri et Filio consubstantialis.

(h) Excusi, excepto Pat., *sed ideo*, expuncto non, quod exstat in mss. quorum auctoritate mox, pro non etiam non de Patre, restitimus ne etiam non de Patris. Horum autem sensus est : Non ideo quæ Patris sunt Filii sunt, quasi omnia sua Pater ita rederit in Filium, ut sibi ea non retinuerit ; ac sic quod sumit Spiritus a Filio, non accipiat et a Patre.

(i) In mss. Vat. bas. et Martin., *ut sciat scilicet aut velit*.

(j) Editi, *in ea esset* : castigantur ex posterioribus mss.

vero natiuitatis plerumque demonstratio est adhibita **A** sunt secundum aurem intellexisse nescire Filium; personæ, cum dicitur: *Non ueni uoluntatem meam facere, sed uoluntatem eius qui me misit* (Joan. vi, 38). Patris uoluntatem, non suam facit: dum per uoluntatem eius, qui se misit, significat et Patrem. Quod autem id ipsum uelit, non ambigue ostendit dicens: *Pater, quos mihi dedisti, uolo ut ubi ego sum, et illi sint mecum* (Joan. xvii, 24). Cum ergo Pater uelit nos cum Christo esse, in quo secundum Apostolum elegit nos ante constitutionem mundi, et ipsum illud Filius uelit, scilicet esse nos secum (Ephes. i, 4); uoluntas ad naturam eadem est, quæ ad natiuitatis significationem distinguitur (1) (a) in uoluntate.